
 
COMUNE   DI   GENONI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

 
COPIA 

 
Deliberazione CONSIGLIO COMUNALE 

N. 18   Del  16-05-2024 
 
 

Oggetto: Opposizione e parere sfavorevole al Progetto "Impianto eolico composto da 
10 aerogeneratori da 4,5 MW, per una potenza complessiva di 45 MW sito 
nei comuni di Usellus (OR), Villa Sant'Antonio (OR), Albagiara (OR), 
Assolo (OR), Senis (OR), Nureci (OR), Genoni (SU)" Proponente: GRV 
WIND SHARDANA S.R.L.  VIA PNIEC-PNRR Codice Procedura: 11194. 

 
L’anno  duemilaventiquattro , addì  sedici del mese di maggio alle ore 17:30 in GENONI nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale nelle forme previste dal regolamento comunale approvato con 
deliberazione CC n. 1  del 23/03/2022 recante ad oggetto “Regolamento per lo svolgimento delle sedute 
degli Organi Collegiali in modalità telematica”, in modalità parzialmente telematica da remoto, in Prima 
convocazione ed in sessione Straordinaria, per trattare gli argomenti posti all’ordine del giorno. 
 
Presiede l’adunanza il Dott.  Serra Gianluca – SINDACO 
 
All’appello risultano:  
 
Serra Gianluca  P MARICA LUIGINA P 
CADEDDU IGNAZIO  P MELIS CAMILLA P 
CARTA GIORGIO  A MELIS GIUSEPPE P 
CONGIU ANTONINO  P SERRA CHIARA P 
LOI VITALIA  A   
 
ne risultano presenti n.   7 di cui n. 3 in modalità telematica e assenti n.   2. 
Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l'identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive competenze, 
è la piattaforma Whatsapp; che i partecipanti dalla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici 
in grado di assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti e 
intervenire nella discussione. Tutti i partecipanti dichiarano che il collegamento telematico assicura qualità di 
collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, si procede al suo regolare svolgimento. 
 
Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Atzori Anna Franca. 
 
La seduta è Pubblica. 
Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
n
i
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
9

m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0093879.22-05-2024



DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-05-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Sentita la relazione introduttiva del Sindaco, 
 
Premesso che: 
 La Società GRV WIND SHARDANA S.R.L. con sede legale in Milano (MI) in Via Durini n. 9 

ha presentato in data 29/02/2024 al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi 
dell’art.23 del D.Lgs.152/2006, istanza per l’avvio del procedimento di Valutazione di Impatto 
Ambientale per il Progetto “Impianto eolico composto da 10 aerogeneratori da 4,5 MW, per una 
potenza complessiva di 45 MW sito nei comuni di Usellus (OR), Villa Sant'Antonio (OR), 
Assolo (OR), Albagiara (OR), Senis (OR), Nureci (OR), Genoni (SU)” - VIA PNIEC-PNRR 
Codice Procedura: 11194. 

 L’istruttoria tecnica CTPNRR-PNIEC è stata avviata in data 22/04/2024 con conseguente avviso 
al pubblico e termine per la presentazione delle osservazioni fissata al 22/05/2024. 

 Il progetto prevede l’installazione di 10 aerogeneratori della potenza nominale di 4,5 MW per 
una potenza complessiva di impianto pari a 45 MW. Gli aerogeneratori scelti nella fase 
progettuale hanno un rotore pari a 163 m di diametro e altezza mozzo pari a 113 m per una 
altezza totale pari a circa 194,5 m., nonché la realizzazione di tutte le opere e infrastrutture 
indispensabili per garantire funzionamento e gestione della centrale (viabilità e piazzole di 
servizio, distribuzione elettrica di impianto, opere per la successiva immissione dell’energia 
prodotta alla Rete di Trasmissione Nazionale). 

 Gli aerogeneratori saranno collegati tra loro attraverso cavidotti interrati a 30 kV, che 
collegheranno il parco eolico ad una cabina utente 30 kV di smistamento. I cavi collegheranno il 
parco alla SE Utente 30/150 kV di condivisione, che sarà collegata in antenna a 150 kV alla SE 
RTN prevista in agro di Genoni, loc. “Aruni”  

 La società GRV WIND SHARDANA S.R.L. propone la costruzione di opere funzionali alla 
connessione elettrica dell’impianto eolico alla Rete di Trasmissione Nazionale (RTN), e 
segnatamente il cavidotto MT, pertinente ai comuni di Assolo (OR), Senis (OR), Nureci (OR) e 
Genoni (SU)”; in Agro di Genoni, precisamente presso la località “Aruni”, si prevede la 
realizzazione di una Sottostazione Elettrica (SSE) Utente 150/30 kV e di una Stazione Elettrica 
(SE) della RTN a 150 kV da inserire tramite doppio collegamento entra-esce alle linee a 150 kV 
“Taloro – Villasor” e “Taloro – Tuili”. 

 Tale località “Aruni”, è inserita in un complesso di terreni agricoli produttivi di grande valore 
identitario per il paese di Genoni, in quanto riconducibili alle proprietà e alla storia della 
Congregazione delle Figlie di San Giuseppe di Genoni, istituto fondato nel 1888 dal sacerdote 
Padre Felice Prinetti (1842-1916), e come tali suscettibili di tutela ai sensi del Decreto 
Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 

 
Considerato che: 
 il progetto non considera gli effetti diretti e indiretti in relazione ai seguenti percorsi di tutela 

culturale e naturalistica e di valorizzazione del settore turistico messi in atto dal Comune di 
Genoni sia singolarmente che in collaborazione con i comuni del territorio: 
­ percorso in atto per l’istituzione del Parco Naturale dell’Altopiano della Giara, avviato con 

appropriato Protocollo di Intesa tra i comuni di Genoni, Gesturi, Tuili e Setzu; 
­ percorso per l’istituzione di altre aree da tutelare ai sensi della L.R. 31/89 in atto nel territorio 

oggetto di intervento e in quello di Genoni in particolare; 
­ interferenze del progetto con il Piano di Gestione del sito UNESCO “Su Nuraxi” di Barumini, 

di cui è parte anche l’intero territorio comunale di Genoni; 
­ adesione dei comuni della Comunità Montana “Sarcidano-Barbagia di Seulo”, a cui è 

associato il comune di Genoni, al protocollo UNESCO Riserva della Biosfera (programma 
MAB Unesco) per l’intero territorio comunitario e comunale; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
n
i
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
9



DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-05-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 3 

­ adesione del Comune di Genoni (Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 29/09/2020) al 
progetto di candidatura “Sardegna: paesaggio culturale del Patrimonio Universale UNESCO”, 
patrocinato dalla Regione Autonoma della Sardegna e finalizzato a garantire la massima 
tutela, salvaguardia e valorizzazione del paesaggio culturale sardo (quindi non dei singoli siti 
puntiformi distribuiti nel territorio), tenuto conto che le aree archeologiche, come definite dal 
decreto legislativo n. 42 del 2004 e successive modifiche ed integrazioni, Codice dei beni 
culturali e del paesaggio, sono talmente diffuse che la definizione di “Museo aperto” per la 
totalità dell’intero territorio regionale risulta essere ampiamente giustificata; 

­ percorsi di valorizzazione dei “Cammini religiosi e Destinazioni di Pellegrinaggio” in cui 
risulta particolarmente interessato e coinvolto il comune di Genoni unitamente ad altre 
amministrazioni del territorio. 

 
 il territorio di Genoni presenta grande rilevanza dal punto di vista ambientale, archeologico e 

storico-culturale tale per cui l’interferenza, anche indiretta, del progetto manifesta effetti negativi 
derivanti dalle sue trasformazioni, e in particolare in riferimento: 
­ alle trasformazioni irreversibili conseguenti all’inserimento di impianti industriali e relative 

infrastrutture sulle attività già in essere (aziende agricole e agrituristiche, sentieri turistici ed 
escursionistici già fruibili o in corso di realizzazione, sentieri del grano, trenino verde, ecc.); 

­ agli ostacoli verso prospettive e sforzi attuati e in corso di attuazione da parte del Comune di 
Genoni per la valorizzazione delle risorse ambientali e paesaggistiche per le iniziative 
improntate al turismo sostenibile; 

­ al contrasto dell’iniziativa progettuale in oggetto e del proposto modello di sviluppo 
industriale dei territori rurali, peraltro privo di ricadute positive a livello locale (sia 
occupazionali che economiche), rispetto alla vocazione agricola, zootecnica, forestale, 
naturalistica e turistica del territorio e alle scelte generali di valorizzazione dell’ambiente, del 
paesaggio, del turismo e dei prodotti tipici di qualità; 

 
 la tutela del paesaggio e del patrimonio storico-artistico costituisce un elemento importante di 

difesa e salvaguardia dell’ambiente, elemento irrinunciabile per la promozione dei valori fondati 
sulla nostra comunità e anche per la valorizzazione turistica dei territori; 

 
 il progetto in argomento rischia di alterare e compromettere il nostro paesaggio, la nostra 

economia e le attività trainanti come il turismo ed il suo indotto, che garantiscono ai nostri 
territori lavoro e guadagno; 

 
Attesa la necessità di promuovere un coordinamento nell’azione di opposizione con i Comuni 
coinvolti al fine di scongiurare che queste proposte possano nell’immediato futuro interessare altre 
aree di pregio della Regione Autonoma della Sardegna; 
 
Ricordato che il Comune è l’ente esponenziale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo, la tutela e la valorizzazione del territorio quale fonte di 
ricchezza locale, esprimendo parere sfavorevole ai progetti che interessano negativamente il 
territorio del Comune di Genoni; 
 
Dato atto che, trattandosi di mero atto di indirizzo, per questo provvedimento non è necessario 
acquisire alcun parere, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 267 del 18 agosto del 2000; 
 
Tutto ciò premesso 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
n
i
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
9



DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-05-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 4 

 
Per le motivazioni sopra meglio descritte 
 
1. Di approvare questo atto che esprime PARERE SFAVOREVOLE E DI OPPOSIZIONE in 

merito al Progetto “Impianto eolico composto da 10 aerogeneratori da 4,5 MW, per una potenza 
complessiva di 45 MW sito nei comuni di Usellus (OR), Villa Sant'Antonio (OR), Assolo (OR), 
Albagiara (OR), Senis (OR), Nureci (OR), Genoni (SU)” Proponente: GRV WIND 
SHARDANA S.R.L. - VIA PNIEC-PNRR Codice Procedura: 11194 - e, altresì, al rilascio delle 
concessioni demaniali per la realizzazione degli impianti eolici e relative opere connesse 
proposti dalla proponente. 

 
2. di dare atto che questo provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 
 
3. di trasmettere copia della presente deliberazione ai seguenti uffici: 
 
Presidenza Regione Sardegna presidenza@pec.regione.sardegna.it 
 
Assessorato della difesa dell’ambiente difesa.ambiente@pec.regione.sardegna.it 
Assessorato dell’industria ind.assessore@pec.regione.sardegna.it  
Assessorato dell'agricoltura e riforma agro-pastorale agricoltura@pec.regione.sardegna.it  
Assessorato del turismo, artigianato e commercio tur.assessore@pec.regione.sardegna.it  
Assessorato degli enti locali, finanze e urbanistica eell.assessore@pec.regione.sardegna.it  
 
Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud 
Sardegna sabap-ca@pec.cultura.gov.it  
 
Al Servizio tutela del paesaggio Sardegna centrale-Oristano eell.urb.tpaesaggio.or@pec.regione.sardegna.it 
 
A.R.P.A.S. - Dipartimento di Oristano dipartimento.or@pec.arpa.sardegna.it  
A.R.P.A.S. - Area tecnico scientifica dts@pec.arpa.sardegna.it  
 
Comune di Nureci PEC: protocollo@pec.comune.nureci.or.it  
Comune di Senis PEC: protocollo@pec.comune.senis.or.it  
Comune di Assolo PEC: protocollo@pec.comune.assolo.or.it  
Comune di Albagiara PEC: protocollo@pec.comune.albagiara.or.it  
Comune di Usellus PEC: protocollo@pec.comune.usellus.or.it  
Comune di Villa Sant’Antonio PEC: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it  
 
Unione dei Comuni Alta Marmilla PEC: unionealtamarmilla@pec.it  
Comunità Montana Sarcidano-Barbagia di Seulo PEC: protocollo.cmisili@legalmail.it  
 
E p.c. 
 
Ufficio Presidenza del Consiglio dei Ministri - presidente@pec.governo.it  
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica: MITE@pec.mite.gov.it  
Direzione Generale Valutazioni Ambientali - Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS PEC: 
va@pec.mite.gov.it  
 
Ministero della Cultura: udcm@pec.cultura.gov.it  
Soprintendenza Speciale per il PNRR: ss-pnrr@pec.cultura.gov.it  
 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy gabinetto@pec.mise.gov.it  
 
Ministero del Turismo ufficiogabinetto@pec.ministeroturismo.gov.it  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
n
i
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
9



DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 16-05-2024 COMUNE DI GENONI Pag. 5 

 
 
 
 
 

 
 Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso. 

 
 Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
 F.to   Serra Gianluca     F.to Dott.ssa Atzori Anna Franca. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio di      questo Comune dal 21-05-2024e per 15 giorni consecutivi.- 
 
Genoni lì  21-05-2024 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Atzori Anna Franca. 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo 
 
Genoni, lì 21-05-2024 

      
       Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Atzori Anna Franca. 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
n
i
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
8
4
3
 
d
e
l
 
2
2
-
0
5
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
c
a
t
.
 
6
 
c
l
.
 
9


